
 
 

Обґрунтування 

прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження змін до Програми 

відповідності товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор 

газотранспортної системи України» 

 

Законом України «Про ринок природного газу» (далі – Закон) визначено 

вимоги щодо відокремлення та незалежності оператора газотранспортної 

системи (далі – ОГТС). Статтями 27-29, 31 Закону визначено особливі вимоги 

про відокремлення і незалежність ОГТС (модель відокремлення ISO). 

Відповідно до статті 31 Закону ОГТС має розробити і запровадити програму 

відповідності, в якій визначаються заходи для уникнення дискримінаційних дій 

з боку ОГТС та моніторингу виконання таких заходів. Програма відповідності 

визначає функціональні обов’язки працівників ОГТС для досягнення цих цілей 

та має затверджуватися НКРЕКП. 

На виконання вимог Закону НКРЕКП постановою від 23.12.2020 № 2679 

затвердила Програму відповідності товариства з обмеженою відповідальністю 

«Оператор газотранспортної системи України» (далі – ТОВ «Оператор ГТС 

України»). 

03.09.2023 набрав чинності Закон України «Про оптимізацію структури 

власності оператора газотранспортної системи України» № 3293-ІХ  

(далі – Закон № 3293-ІХ), яким передбачено, що для уникнення ризику 

порушення безпеки постачання електричної енергії, тимчасово, на період до 1 

січня 2027 року ОГТС має право отримати ліцензію на провадження  діяльності 

з виробництва електричної енергії та стати виробником електричної енергії з 

природного газу на електроустановках, які є об’єктами газотранспортної системи 

або які передані йому в тимчасове управління (користування) відповідно до 

рішення Кабінету Міністрів України. Так, діяльність з виробництва електричної 

енергії, у тому числі операції із закупівлі природного газу для виробництва 

електричної енергії, має бути відокремлена від іншої діяльності ОГТС. ОГТС 

зобов’язаний вести окремий від інших видів діяльності облік витрат та доходів 

щодо діяльності з виробництва електричної енергії. 

З метою приведення Порядку здійснення процедури сертифікації оператора 

газотранспортної системи, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.04.2016 

№ 631 (далі – Порядок), до положень законодавства, зокрема, Закону № 3293-ІХ, 

а також удосконалення процесу моніторингу щодо відокремлення та 

незалежності ОГТС НКРЕКП прийнято постанову від  05.12.2023 № 2285 «Про 

затвердження Змін до Порядку здійснення процедури сертифікації оператора 

газотранспортної системи», якою внесено зміни до Порядку, зокрема, в частині 

здійснення моніторингу дотримання вимог про відокремлення і незалежність 

ОГТС, у тому числі відносин між власником газотранспортної системи 

(власником корпоративних прав ОГТС) та ОГТС, вимог до програми 

відповідності власника газотранспортної системи та ОГТС, а також щодо 

моніторингу провадження ОГТС діяльності з виробництва електричної енергії. 

У зв’язку з зазначеним та на виконання вимог статті 31 Закону  

ТОВ «Оператор ГТС України» листами від 02.10.2023 № ТОВВИХ-23-13799 та 

https://tsoua.com/wp-content/uploads/2021/01/Postanova-NKREKP-2679_23-12-2020.pdf
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2285874-23#n2


 
 

від 19.12.2023 № ТОВВИХ-23-18307 надало до НКРЕКП на затвердження 

оновлену редакцію Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» зі 

змінами, внесеними у зв’язку з прийняттям Закону № 3293-ІХ та змін до 

Порядку.  

Зміни в положеннях Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» 

в основному стосуються вимог щодо: 

провадження ТОВ «Оператор ГТС України» діяльності з виробництва 

електричної енергії відокремлено від діяльності з транспортування природного 

газу, та інших видів діяльності та послуг, які надаються/здійснюються в межах 

та на умовах, визначених законодавством, що застосовується; 

моніторингу за виконанням Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС 

України» та підготовки звітів з її виконання. 

Враховуючи зазначене та на підставі розглянутих документів пропонуємо: 

1. Прийняти рішення про затвердження змін до Програми відповідності  

ТОВ «Оператор ГТС України», затвердженої постановою НКРЕКП від 23 грудня 

2020 року № 2679, шляхом викладення її у новій редакції. 

2. Доручити ТОВ «Оператор ГТС України» протягом п’яти робочих днів з 

дня набрання чинності цією постановою запровадити Програму відповідності та 

оприлюднити її на власному офіційному вебсайті. 

 

 

Заступник начальника управління –  

начальник відділу стратегічного розвитку  

енергетичних ринків та сфери комунальних  

послуг Управління стратегічного розвитку  

та міжнародної координації                                                   Володимир БУЧИК 



 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ  ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА 
 

_____________                                        Київ                       № ________ 

           

 

Про затвердження змін до Програми 

відповідності товариства з обмеженою 

відповідальністю «Оператор 

газотранспортної системи України»  

 

 

Відповідно до статті 31 Закону України «Про ринок природного газу» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, 
 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 
 

1. Затвердити зміни до Програми відповідності товариства з 

обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи 

України», затвердженої постановою Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,  

від 23 грудня 2020 року № 2679, шляхом викладення її у новій редакції  

(далі – Програма відповідності). 

 

2. Товариству з обмеженою відповідальністю «Оператор 

газотранспортної системи України» протягом п’яти робочих днів з дня 

набрання чинності цією постановою запровадити Програму відповідності та 

оприлюднити її на власному офіційному вебсайті. 

 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                                    Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ   

https://tsoua.com/wp-content/uploads/2021/01/Postanova-NKREKP-2679_23-12-2020.pdf

